
ATTO DD 195/A1600A/2022 DEL 10/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO: Tutela e salvaguardia alberi monumentali. L. 10/2013 art. 7 - realizzazione e acquisizione di
247 cartelli informativi mediante trattativa diretta sul MePA (art. 36, comma 2, lettera a) del
d.lgs. 50/2016). Determina Dirigenziale n. 878/2021 - CIG Z003472B91.
SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E CONCESSIONE
PROROGA TERMINI ESECUZIONE CONTRATTO.

Visti:
- l’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, che detta
disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di particolare
pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale;
- il Decreto n. 9093602 del 04.09.2020. “Fondo per le foreste italiane” - annualità 2019, che ha stanziato
1.700.000 euro per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei quali 121.000 euro assegnati alla
Regione Piemonte;
Premesso:
- che la DGR n. 4-4321 del 16 dicembre 2021 ha stabilito:
1. di destinare, in attuazione del DM n. 9093602 del 04.09.2020, l’importo di 121.000,00 euro del “Fondo
per le foreste italiane” trasferito dal Ministero per le Politiche agricole alimentari forestali e vincolato ad
azioni sia di tutela sia di valorizzazione degli alberi monumentali, per le seguenti attività:
a) realizzazione dei pannelli  descrittivi e di eventuali  altre azioni di informazione e valorizzazione degli
alberi monumentali censiti in Piemonte;
b) contributo alle spese di cura e monitoraggio sostenute da parte dei possessori degli alberi nel periodo
2020-2023, da assegnarsi tramite apposito bando pubblico;
2. di ripartire tale importo nel modo seguente:
a) 40.000,00 euro, per la realizzazione dei pannelli descrittivi e di eventuali altre azioni di informazione e
valorizzazione degli alberi monumentali censiti in Piemonte;
b) 81.000,00 euro per il bando pubblico relativo al contributo alle spese di cura e monitoraggio sostenute da
parte dei possessori degli alberi nel periodo 2020-2023;
- che con Determina Dirigenziale n. 878/A1614A/2021 del 28/12/2021:
• è stato approvato l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, con l’impiego

del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  bando/categoria  “BENI  -  Attrezzature  e
Segnaletica  Stradale”,  per  la  realizzazione  e  acquisizione  di  247  cartelli  (tipologia  leggio  a  colonna
piantato a terra) - CIG Z003472B91;

Pag 1 di 4



• sono stati approvati il Capitolato tecnico prestazionale (Allegato A), e lo schema di contratto generato dal
MePA “Stipula_TrattativaDiretta_1966083_1211616” (Allegato B);

• è stata aggiudicata la realizzazione e acquisizione di 247 cartelli informativi a tutela e salvaguardia degli
alberi monumentali alla ditta “Segnaletica Alessandrina S.r.l.s.” con sede legale in Zona Industriale SS10
km 82,700, snc - 15029 SOLERO (AL) - P.IVA.02472340062 per l’importo complessivo di 26.205,60
Euro;

-  con  la  succitata  determinazione,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n.  50/2016  s.m.i.,  si  è  proceduto,
all’individuazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  persona  della  Dirigente  del  Settore
Foreste la dott.ssa Elena Fila Mauro;
-  che  la  sottoscrizione  del  contratto  inerente  il  servizio/fornitura  di  cui  sopra  è  avvenuta  in  modalità
elettronica e che, a decorrere dalla data di sottoscrizione (4 febbraio 2022), le attività dovranno concludersi
entro il 4 giugno 2022;
dato atto:
• che con PEC, ricevuta il 12/04/2022 (Prot. n° 00045665/2022), l’anzidetta ditta esecutrice ha richiesto una

proroga di 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi, del sopraccitato termine di consegna, a causa
della mancata ricezione delle grafiche necessarie alla produzione del materiale oggetto della fornitura;

• che si è provveduto a verificare le tempistiche di consegna con la società in house della Regione Piemonte
(IPLA) incaricata della progettazione e impostazione grafica (testi, immagini e loghi), la quale, con mail
del 14/4/2022, ha confermato che l’attività di elaborazione testi e definizione grafica, indispensabile alla
realizzazione dei pannelli, risulta ancora in corso e che la consegna dei relativi files alla ditta esecutrice è
prevedibile per il 20 maggio c.a.;

atteso che:
• la richiesta di proroga è pervenuta in anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale in ossequio

all’art. 107 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• la società in house prevede la consegna dei files grafici (testi, immagini e loghi) per la stampa dei cartelli

non prima del 20 maggio c.a.;

considerato che le motivazioni indicate nella istanza di proroga sono risultate non dipendere direttamente
dalla ditta esecutrice del contratto e che perciò esse legittimano la stazione appaltante a concedere, ai sensi
dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proroga richiesta;

ritenuto opportuno fissare la nuova scadenza al 19 luglio 2022;

richiamate le Deliberazioni n. 10-3440 del 23 giugno 2021 e n. 7-4281 del 10 dicembre 2021, con cui si è
proceduto alla riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 5
della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i.;

rilevato che a seguito dei sopraccitati provvedimenti, le Strutture della Giunta regionale hanno assunto una
nuova conformazione organizzativa (alcune sono state oggetto di accorpamento o di modifica parziale delle
rispettive declaratorie ed altre, invece, risultano di nuova costituzione), con l'individuazione e attribuzione
dell’incarico a nuovi responsabili di Settore;

tenuto conto che, per effetto della suddetta riorganizzazione e della destinazione dell’attuale RUP ad altro
Settore della Direzione, si rende necessario individuare un nuovo RUP con esclusivo riferimento al contratto
di affidamento alla ditta “Segnaletica Alessandrina S.r.l.s.”;

si ritiene, quindi, necessario modificare parzialmente la Determina Dirigenziale n. 878/A1614A/2021 del
28/12/2021, con la sostituzione del R.U.P. nella persona dell'ing. Stefania Crotta in quanto, al momento il
Settore Foreste è avocato alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4



IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.

• D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.

• D.M. n. 49 del 7 marzo 2018 "Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione"

• Legge n. 120/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali";

• D.G.R.  29  aprile  2022,  n.  1-4936  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"

• Legge  regionale  29  aprile  2022,  n.  5  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)".

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024".

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

DETERMINA

- di nominare, con riferimento alla sola procedura per l’affidamento relativo alla realizzazione e acquisizione
di  247  cartelli  informativi  a  tutela  e  salvaguardia  degli  alberi  monumentali,  alla  ditta  “Segnaletica
Alessandrina S.r.l.s.” con sede legale in Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029 SOLERO (AL) -
P.IVA.02472340062 per  l’importo  complessivo  di  26.205,60  Euro,  quale  RUP l'ing.  Stefania  Crotta,  in
sostituzione  della  dott.ssa  Elena  Fila  Mauro,  in  considerazione  dell’assunzione  ad  interim della
responsabilità del Settore Foreste in capo al Direttore della Direzione Ambiente, Energia e Territorio;

-  di  prendere  atto  della  PEC,  ricevuta  il  12/04/2022  (Prot.  n°  00045665/2022),  con  la  quale  la  ditta
“Segnaletica  Alessandrina  S.r.l.s.”  con  sede  legale  in  Zona  Industriale  SS10  km  82,700,  snc  -  15029
SOLERO (AL) - P.IVA.02472340062, esecutrice del servizio descritto in premessa, ha richiesto una proroga
del termine di contratto “Stipula_TrattativaDiretta_1966083_1211616” di 45 (quarantacinque) giorni naturali
e  consecutivi,  a  causa  della  mancata  ricezione  delle  grafiche  necessarie  alla  stampa  e  produzione  del

Pag 3 di 4



materiale oggetto della fornitura;

-  di  richiamare:  l'art.11  -  “Termini  per  l’esecuzione  del  contratto”  del  Capitolato  tecnico  prestazionale
(Allegato A),  e lo schema di  contratto generato dal  MePA “Stipula_TrattativaDiretta_1966083_1211616”
(Allegato B) approvati con D.D. n. 878 del 28/12/2021;

-  di  considerare  valide  le  motivazioni  dell’aggiudicatario  in  premessa  riportate,  concedendo  la  proroga
richiesta e fissando la nuova scadenza di consegna della fornitura al 19 luglio 2022;

- di dare atto che detto maggior tempo concesso non comporta alcuna modifica e/o variazione dell'importo
contrattuale di complessivi di € 26.205,60 o.f.i. che trova copertura sul capitolo 124560, impegno adottato
dal Settore Foreste con D.D. 878/2021;

- di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta “Segnaletica Alessandrina S.r.l.s.” con sede
legale in Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029 SOLERO (AL) – P.IVA.02472340062.
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva in quanto non dispone impegni di
spesa a carico del Bilancio e non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it nella
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23 comma 1 lett b) e 37 d.lgs. 33/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il
Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto.

IL DIRETTORE (A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO)
Firmato digitalmente da Stefania Crotta

Pag 4 di 4


		2022-05-10T19:18:53+0200
	STEFANIA CROTTA


	



